ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1057/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretária Municipal  de Obras,  solicitando a alteração do horário das obras em vias de
grande fluxo para o período noturno, a fim de minimizar os impactos no tráfego durante o
dia.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação da comunidade local, visto que a realização de obras no horário de pico, como as
que estão sendo executadas na Rodovia Osvaldo Reis, causa grandes congestionamentos e transtornos aos cidadãos.
Alterando  o  horário  para  o  período  noturno,  seria  possível  reduzir  esses  impactos,  promovendo  maior  fluidez  no
trânsito e melhorando a qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD